Faturado em / sob Nota Fiscal n°

Vendedor/Revendedor

TERMO DE GARANTIA

Os Ventiladores TRON tem a partir de sua emissdo da Nota Fiscal do consumidor 12
meses de garantia. A garantia é dada ao produto exclusivamente contra eventuais defeitos
decorrentes de fabricagéo, projeto, montagens e/ou quaisquer outros vicios de qualidade
que o tornem improprio ou inadequado ao uso regular.

A garantia do produto compreende a méao de obra e substituicdo de pegas no reparo de
defeitos devidamente constatados pela Assisténcia Técnica Autorizada TRON, sendo de
fabricacgao.

A garantia ndo abrangera:

. Instalagao incorreta do produto, o uso inadequado, tais como, modificagdes estéticas e
maus tratos;

. Produtos com sinais de violagéo;

. Se na instalagéo ndo forem observadas as especificagdes do manual de instalagéo do
produto, assim como, verificagao de tensdo compativel e a fixagao do produto;

. Pecas sujeitas ao desgaste natural, sendo: rolamentos, buchas, pinturas e zincagem.

A garantia ndo cobre:

1. Despesas com instalacdo do produto, remogéao, reinstalagdo, deslocamento para
atendimento pela Assisténcia Técnica Autorizada TRON;

2. Pegas danificadas em consequéncia de manuseio e instalagdo do produto, quedas ou
atos naturais (chuvas, raios, inundagdes, etc).

IMPORTANTE

Para comprovacéo desse prazo, o consumidor devera apresentar este termo de garantia
devidamente preenchido, e/ou a 12 via da Nota Fiscal de compra, ou documento fiscal
equivalente, desde que identifique o produto. Em caso do ndo atendimento ao consumidor
por parte da Empresa Revendedora, contatarimediatamente a TRON.

A\ ATENCAO

E responsabilidade exclusiva do consumidor comprovar que o aparelho a ser
substituido se encontra dentro do prazo de garantia, mediante a apresentagcido do
"Termo de Garantia". A TRON responde apenas pela qualidade do produto, ndo sendo
responsavel por eventuais acidentes ou danos causados porinstalagées ou mau uso.

Tron - Industrial, Refrigeragao e Eletronica Ltda.
Av. Alberto Dotti, 483 - Distrito Industrial IV
- Telefax: (17) 3531-7900
tr@r\ CEP 15813-350 - Catanduva - SP - Brasil
www.tron.ind.br - E-mail: tron@tron.ind.br
CNPJ: 52.455.870/0001-59

Nesta marca vocé pode confiar

A1 RAMON NOBALBOS - (17) 3522-4453

G

©
2
s
k7]
5

2
2

o
w

M@m@ﬁ@(l de’lnstalacao

Ventiladores de Teto [ jnha Maximo

Nesta marca vocé pode confiar




N

APRESENTAGAO

Os ventiladores de teto da linha MAXIMO s&o desenvolvidos para oferecer ao usuario o melhor desempenho e
maior qualidade. O novo desenho oferece nova opgédo para decoragéo de ambientes.
Testados cuidadosamente em nossa fabrica, asseguram perfeita garantia de qualidade.

N

5 - PROBLEMAS E SOLUGOES

Este manual é referente aos modelos: Euro, Itaparica Max, Maestro, Marin, Mistral, Naulo, Omena, Quadrimax, VENT'LADORES LINHA MAX'MO
Rapha, Solano e Ventura. =
¢ Problema Causa Solugao
1) Globo de vidro vibrando; 1) Verificar o aperto do globo de
A vidro;
: 2) Ressonancia no teto; ’
Itaparica Max/ Solano/ Ventura ' . )
p 3) Canopla superior encostada no 2) Verificar se as buchas referén-
DESCRICAO CODIGO |QTD. :
Referencia 128 01.10-0034| 02 o teto: cia 127 e 128 do suporte e da
Suporte De Fixagdo Zincado 107.01-0002| 01 ’ 3 .
Porca Sextavada 6,3mm (1/4") x 11,1mm (7/16") Bicromatizada 01.05-0001| 01 © . . haSte estdo colocadas,
Arruela Lisa 4,8mm (3/16") Bicromatizada ESP. 0,73 x 15mm 01.03-0002] 02 ‘5 4) Controle de velocidade tipo
Parafuso 6,3mm (1/4") x 38,1mm (1. 1/2") Sextavado Bicromatizado 01.04-0001]_01 o dimmer: 3) Desencostar a canopla supe-
Cdupula Plastica Superior VT Itaparica Max Branco 07.01-0611 ’ rior do teto:
06 |Cupula Superior Solano Ago Escovado 07.01-0787| 01 5 A| |A d | t .. ’
Cupula Superior Solano Cobre 07.01-0786 umas lampadas eletronicas - ..
Sobre Haste Branco 07.01-0610 ) Alg mp - 4) Utilizar controle original TRON;
07 [Sobre Haste 155mm Cobre 07.01-0772] 01 apresentam ruido em seu interior.
Sobre Haste 155mm Ago Escovado 07.01-0773 A
Cupula Inferior Maximo Branco 07.01-0392] 5) TI’OCEF a(s) Iampada(s).
08 |Cupula Inferior Cobre Montado 07.01-0770 01
Cupula Inferior Aco Escovado Montada 07.01-0771
Anel Oring Itaparica Max COD 2208 01.10-0025| 02 ic3 - A i
Rabicho C/ Terminal Olhal Reto Cabo Singelo Verde 01.08-0019| 01 1 ) POSlQaO das pas; 1 ) '?S pas devlem. ?jSta:j fIX"aEdatS
Arruela Dentada M4 01.03-0008] 01 - conforme O selo Indicaao ste
Parafuso Trilobular RM CP PH M3 x 6 Bicromatizado 01.04-0035]_01 2) Posigao das garras; -
Referencia 127 01.10-0036]_02 o lado para cima";
Haste 22,5CM Branco 07.01-0796| 3) Tens3o:
01 X
Haste 22,5cm Preta 07.01-0774 o] ’ =)
Bucha Plastica Eixo/Haste VT Teto 07.01-0735| 01 On 2) As garras sao .flxaldas~de forma
Cupilha 4,8mm (3/16") X 31,4mm (1.1/4") 01.27-0007| 01 © que eles tenham inclinagao para o
Porca Sextavada 4,8mm (3/16") X 7,9mm (5/16") Bicromatizada 101.05-0005| 15 =1 .
Jogo Garra VT Méximo C/ 3 Branca 07.01-0211 c teto;
Jogo Garra VT Maximo C/3 Cobre 07.01-0755| 01 ()
Jogo Garra VT Maximo C/ 3 Aco Escovado i 07.01-0747| > 3) Caso o ventilador tenha tensao
Parafuso 4,8mm (3/16") x 25,4mm (1") Cab. Red. Fenda Comb. Bicromat. |{01.04-0012| 06 .
Jogo P4 De MDF LAQ. Ventura C/3 Ratan Tabaco 01.13-0064] (;g 220V e sejaligadoem 127V ocorre
Jogo P4 De MDF LAQ. Ventura C/3 Branca 01.13-0066 e . . = s e
Jogo Pa De MDF LAQ. Itaparica Méx/ Solano 01.13-0011] 01 © a baixa ventilag&o. Isto € verifica-
Jogo P4 de MDF Solano C/3 Verniz 01.13-0035
Jogo Pa de MDF Solano C/3 Tabaco 01.13-0070 m dO pelO selo no motor ou pela cor
Parafuso Francés 4,8mm (3/16") X 12,7mm (1/2") Branco 07.01-0104] 09 do cabo (Branco - 127V e Verme-
Niple M10 x 35mm Zinco Branco 01.09-0005 01 3
Porca Sextavada M10 4mm 01.05-0006| 03 lho-220V);
Arruela Lisa 9,8mm (3/8") x 38,1mm (1. 1/2") x 3,2mm (1/8") Bicromatizada |01.03-0004| 02
Lustre Ventura/ Ventura Ratan Embalado 07.01-0852
Lustre Itaparica Embalado 07.01-0428
e Somano A Excaveds Embaiads S oaes o 1) Aperto do parafuso no suporte | 1) O pargfuso que prende a haste
Lustre Solano Cobre Embalado 07.01-0847| o deﬂxagéo; do ventilador no suporte de
=
c . . fixagdo, deve garantir ao ventila-
o) 2) Diferenga da altura das pas dor(L;Jm movime%mto endular
% com arelagéo ao teto; P ’
o) 2) Medir se a distancia das pontas
o d . . - . .
as pas até o teto estdo iguais.
c
O Caso nao estejam, ajustar
8 manualmente forgcando as garras
% (NAO forgar pelas pas para evitar
O quebras);




N

4 - MANUTENCAO

Durante qualquer manutencéo no ventilador de teto, incluindo a substituicdo de lampadas
queimadas, a chave geral devera ser desligada. Nao é necessario o uso de 6leo lubrificante nos
rolamentos do motor, os mesmo ja vem com graxa especial de fabricagdo.Nunca inverter o sentido
da rotacg&o do ventilador antes que ele esteja totalmente parado. Ao fazer a limpeza do ventilador,
utilize preferencialmente um pano seco. E aconselhavel a verificagdo a cada seis meses dos
parafusos utilizados no ventilador, lustres e vidros para que sejam bem fixados e ndo causem
ruidos.

DADOS TECNICOS

Tenséao 127v 220V
Frequéncia 60Hz 60Hz
Poténcia 130W 130W
Classe de isolagéo H H
Classe de protecéo IPX0 IPX0
Clima tropical T T
Capacitor 3,5+5uF ou 8,5uF | 1,3+1,7uF ou 3uF
Diametro Aprox. Ventura 850mm
Diametro Aprox. Naulu 1200mm
Diametro Aprox. Marin/Quadrimax 1020mm
Diametro Aprox. Maestro/ Omena/ Mistral/ Euro/ 1100mm

Rapha/Solano/ Itaparica Max

Rotacao Max. Aproximada Naulu 356rpm
Rotacdo Max. Aproximada Euro 535rpm
Rotagédo Max. Aproximada Omena 442rpm
Rotacao Max. Aproximada Rapha 495rpm
Rotagédo Max. Aproximada Ventura 650rpm
Rotagao Max. Aproximada Marin/ Quadrimax 525rpm
Rotacao Max. Aproximada Maestro/ Mistral 370rpm
Rotagéo Max. Aproximada Itaparica Max/ Solano 480rpm

®

Manual 007/1017

N

Naulu/ Euro/ Omena/ Rapha
Maestro/ Mistral/ Quadrimax/ Marin

ITEQ DESCRIGAO CODIGO |QTD,|
01 |Referencia 128 01.10-0034

02 _|Suporte de Fixac&o Zincado 07.01-0002

03 |Porca Sextavada 6,3mm (1/4") x 11,1mm (7/16") Bicromatizada 01.05-0001

04 |Arruela Lisa 4,8mm (3/16") Bicromatizado ESP.0,73 x 15 01.03-0002

05 |Parafuso 6,3mm (1/4") x 38,1mm (1. 1/2") Sextavado Bicromatizado| 01.04-000
Cupula Superior Aluminio Escovado 07.01-026:

06 Cupula Plastica Superior VT Branco 07.01-0254 1
Cupula Plastica Superior VT PT 07.01-060
Cupula Superior VT Ouro Velho 07.01-0274

07 |Bucha Esférica Maximo 07.01-0255 | 1
Funil Aluminio Escovado 07.01-0267

08 Funil Plastico Maximo Branco 07.01-0253 1
Funil Plastico Maximo Preto 07.01-0567
Funil Ouro Velho 07.01-0270

09 |Parafuso A.A. 3,5mm x 9,5mm Philips Zinco Branco 01.04-0038 | 1
Cupula inferior Montada Maximo Aluminio Escovado 07.01-0401

10 Cupula Inferior Maximo Branco 07.01-039: 1
Cupula Inferior Maximo Preto 07.01-069
Cupula Inferior Montada Ouro Velho 07.01-040

| 11 _|Rabicho C/ Terminal Olhal Reto Cabo Singelo Verde 01.08-001
Arruela Dentada M4 01.03-000
Parafuso Trilobular RM CP PH M3 x 6 Bicromatizada 01.04-003:

4 _|Referencia 127 01.10-003

15 Haste 22,5cm Branco 07.01-0004 1
Haste 22,5cm Preta 07.01-0774

16 |Cupilha 4,8mm (3/16") x 31,7mm (1.1/4") VT Teto 01.27-000 1

17 |Bucha Plastica Eixo/Haste 07.01-073: 1

18 |Porca Sextavada 4,8mm (3/16") x 7,9mm (5/16") Bicromatizada 01.05-0005 | 15
Jogo de Garra VT Maximo C/3 Branca 07.01-0211

19 |Jogo de Garra Euro C/2 Branco 07.01-0122 1
|Jogo de Garra VT maximo C/3 PT 07.01-0694
|Jogo de Garra VT Maximo C/3 Ouro Velho 07.01-028
Jogo de P4 MDF Lag. Naulu Tabaco 01.13-005!
Jogo de P4 MDF Lag. Naulu Branco 01.13-0060
|Jogo de P: DF Laq. Euro C/2 Branco 01.13-0016
|Jogo de P4 MDF Lag. Omena C/3 Branco 0 -0043
Jogo de Pa MDF Lag. Rapha C/3 Ratan Branca 0 -0053

20 |Jogo de P4 MDF Laq. Rapha C/3 Ratan Preta 0 -0057 | 1
Jogo de P4 MDF Lag. Rapha C/3 Ratan Tabaco 0 -0055
|Jogo de P: DF Lag. C/3 Maestro/Ponente Branca 01.13-0054
\Jogo de P4 MDF Lag. Mistral C/3 Tabado 01.13-0056
Jogo de Pa MDF Lag. Quadrimax C/3 Branco 01.13-0024
Jogo de P4 MDF Lag. Marin/ Quadrimax C/3 Tabaco 01.13-0065
Parafuso Francés 4,8mm (3/16") x 12,7mm (1/2") Zincado 01.04-0009

21 Parafuso Francés 4,8mm (3/16") x 12,7mm (1/2") Branco 07.01-0104 9
Parafuso Francés 4,8mm (3/16") x 12,7mm (1/2") PT 07.01-0564
Parafuso Francés 4,8mm (3/16") x 12,7mm (1/2") Bicromatizado 01.04-000

22 |Parafuso 4,8mm (3/16")x 25,4mm (1") Cab. Red. Fenda Bicrom. 01.04-0012 6

23 |Niple M10 x 35mm 01.09-0005 | 1

24 |Porca Sextavada M10 4mm 01.05-0006 | 3

25 |Arruela Lisa 9,8mm (3/8") Bicromatizada 01.03-000 1
Lustre Naulu Branco Embalado 07.01-084
Lustre Naulu Tabaco Embalado 07.01-084
Lustre Omena Completo Embalado Branco 07.01-0495
Lustre Rapha Branco Embalado 07.01-0623

2 Lustre Rapha PT Embalado 07.01-0837 1
Lustre Maestro Embalado 07.01-0839
Lustre Mistral Embalado 07.01-0841
Lustre Quadrimax Aluminio Escovado Embalado 07.01-0437
Lustre Quadrimax Branco Embalado 07.01-0474
Lustre Marin Embalado 07.01-0840




N

1 - ANTES DE INSTALAR O VENTILADOR DE TETO

Para maior seguranca:
Olocal de instalagao do ventilador de teto devera suportar uma carga de 25kg;
Ainstalagao do ventilador devera ser feita em um local protegido de goteiras e vazamentos.

0,5m 0,5m

As pas do ventilador deverao estar a uma altura superior a 2,3m acima do piso e
distdncia minima de 0,5m das paredes;

2,3m

A\ ATENCAO

Nao instalar o ventilador de teto em caixa de passagem plastica, pois ha risco de queda.

2 - INSTALAGAO DO VENTILADOR
Instalagao do suporte de fixagao do ventilador

Bucha ref. 128

Suporte de Fixagédo

= Para fixar o suporte, insira as buchas de amortecimento
> de ruido (Ref. 128) nos furos ao longo do suporte.
ArruelaJ

Parafusos (N&o fornecidos)

A\ ATENGAO

Os parafusos ndo devem apertar as buchas de amortecimento de ruido, pois anulara a fungéo das mesmas.

Instalagées

Fixagado em laje:
Para instalar o suporte de fixacéo em laje, utilize duas buchas S-10 e prenda com dois parafusos
com rosca soberba de 6,00mm x 50,00mm.

Laje com caixa metalica:
Colocar o suporte de fixagdo na propria caixa utilizando buchas S-10 e prenda com dois
parafusos com rosca soberba de 6,00mm x 50,00mm.

Viga de madeira:
Fazer dois furos com brocas de 5,5mm na madeira e fixar o suporte com dois parafusos de rosca
soberba de 6,00mm x 50,00mm.

Viga de ferro:
Fazer dois furos passantes de 7,00mm de diametro e fixar o suporte com dois parafusos de
6,35mm (%4") e porcas de 6,35mm (4").

Em caixas de passagem com travessa adicional:

Prender o suporte de fixagdo com parafusos e porcas de 6,35mm (%4") em uma barra de ferro
chato de no minimo 3mm de espessura e 25mm de largura.

Colocar a barra de ferro chato ja com o suporte na propria caixa de passagem utilizando buchas
S-10 com seus respectivos parafusos.

N

Montagem das pas

Posicione as pas abaixo das garras e fixe-as
utilizando os parafusos 4,8mm (3/16”) x12,7 (1/2”)
e as porcas sextavadas 4,8mm (3/16”) x 7,9mm
(5/16”) como mostra nafigura.

Fique atento na indicagdo do lado de
montagem das pas.

3 - ESQUEMA DE LIGAGAO ELETRICA

- REDE ELETRICA L R

FIO TERRA

(o]
[$)
=z
of ¢ g
v n ol o ol ol 2
[
g EE bl Bl o
< Slala alal 5
3 =
z x
@) v 5
CINZA CINZA BRANCO
o5 @ S MOTOR 4 preTO
3¢ T PRETO
=
295 VERMELHO
&_l
§ g ﬁw VERMELHO PRETO
oz . PRETO PRETO
g2 VERDE __|CAPACITOR

a) O desligamento do ventilador de teto deve ser incorporado a fiagdo fixa, se ndo houver outro meio de
desligamento;

b) Ofioterradeveraserligado a um condutor de prote¢éo de instalagdo conforme a norma NBR 5410;

c) Verifique afixagao do fio terra na haste;

d) O capacitorjaestainstalado no controle;

A\ ATENCAO

Antes de iniciar a montagem do aparelho, certifique-se de que a chave geral de instalagéo
esteja desligada e se a tensado de alimentagéo é compativel com a do aparelho.




N

Montagem da cupula superior

Referéncia 127

Coloque a cupula superior
ﬁ 1 } na sobre haste e encaixe a bucha

referéncia 127 na haste.

v Cdpula superior

Levante a cupula superior, deixando
uma distancia de 5mm entre a cupula e o ]
- teto. .

I —

N

Montagem das garras

e T L. Coloque as garras com as
! J pontas inclinadas para cima
) Passe o cabo preto e
conforme mostrado nafigura. . e
—~ | cinza pelo orificio lateral do
: ! . " T eixo do motor até sair pela
i : Fixe-as utilizando os parafusos X -
- - extremidade de baixo do

|+ 4.8mm (3/16") x 25,4mm (1”) e as
11 porcas sextavadas 4,8mm (3/16”) x
N 11 7,9mm (5/16").

eixo.

Montagem para ventiladores com funil

Bucha esférica Encaixe a cupula superior no funil.

Insira o funil na haste encaixando-o na cupula
) inferior.
Funil Insira a bucha esférica dentro do funil.
Insira na haste areferéncia 127.
, . Aluminio: Levante a cupula superior e fixe-a
Cupula Superior com o parafuso 3,5mm x 13mm.

Hﬁ Plastico: Levante a cUpula superior alinhando os

rasgos verticais com as travas do funil e gire a cupula
fazendo com que encaixe em um dos rasgos
Parafuso A.A.3,5mm x 13mm horizontais.

[

Referéncia 127

Cupula Inferior

=

Fixacao da haste no suporte

Encaixe a haste no suporte de fixagao e fixe o ventilador utilizando o parafuso

o juntamente com a porca.
Manter a canopla superior afastada do teto aproximada-mente 5mm.
ﬂ Acanoplainferior devera ter a mesma folga em relagéo ao motor.

[ AAENGAO ]

Certifique-se que os parafusos estejam bem apertados.
A posigdo da garra no motor devera ficar com a ponta inclinada para cima, para garantir o
perfeito funcionamento do produto

Montagem dos Lustres
Euro / Omena

— Insira o niple no motor, passando os cabos por dentro do mesmo.
% oo Aperte-o com a porca M10 x 4mm. Coloque outra porca e uma arruela
wisle lisa9,5mm (3/8”).

Porca M10x 4mm Insira o plafon no niple e em seguida insira outra arruela lisa 9,5mm
(3/8”) e fixe com outra porca M10 x 4mm.

Arruela 9,5mm (3/8°) Certifique-se de que esteja bem apertado.

“« Fixe os soquetes no plafon utilizando os parafusos de 3,2mm (1/8”)

Plafon

— juntamente a arruela dentada M4 e as porcas sextavadas 3,2mm (1/8”)
. Arruela st 9.5 (3/87) Faca a ligacdo dos cabos nos soquetes e insira as lampadas (néo
B inclusas).
P Insira o vidro e fixe com a Unica garra movel.

Rapha / Itaparica Max / Ventura / Solano
L

Insira o niple no motor, passando os cabos por dentro do mesmo.

Aperte-o com a porca M10 x 4mm. Coloque outra porca e uma arruela
lisa9,5mm (3/8”).

Insira o plafon no niple e em seguida insira outra arruela lisa 9,5mm
(3/8”) e fixe com outra porca M10 x 4mm.

Certifique-se de que esteja bem apertado.

Fixe os soquetes no plafon utilizando os parafusos de 3,2mm (1/8”)
juntamente a arruela dentada M4 e as porcas sextavadas 3,2mm (1/8”).
- Faca a ligacdo dos cabos nos soquetes e insira as lampadas (ndo
Clobe inclusas).
Insira o vidro no plafon e aperte com os parafusos recartilhados.

Obs.: Nao é necessario o uso de ferramentas para apertar os parafusos que seguram o globo.
N&o remover fita adesiva que esta na borda externa do globo, a mesma evita possiveis vibragdes e

geragao de ruido.

A\ ATENCAO

Nos ventiladores de teto da linha MAXIMO utilize lampadas fluorescentes eletrénicas de no maximo 15W,
ou lampadas de LED de no maximo 11W, com tensdo compativel ao ventilador de teto.
Lampadas ndo acompanham o produto.




Quadrimax / Naulu

Motor
Niple
Porca M10X4mm

Arruela lisa 9,5mm (3/8")

g ;a Plafon
=
v

Arruela lisa 9,5mm (3/8")

a M10X4mm

Globo

[
— Distanciador
Concha
(o

Pit

Maestro / Mistral

X
— Motor
- Niple
- Porcas M10X4mm
Arruela 9,5mm (3/8")
Plafon
P
Arruela lisa 9,5mm (3/8")
Porca M10X 4mm
Borracha
Globo bacia
i<
-
Distanciador
S= Concha
Pit
J_
e “Motor
—
.‘ ~—Porca M10X4mm
J Niple
=
— Porca M10X4mm
-
Arruela 9,5mm (3/8")
Plafon sem globo Marin
Pit
-

N

Insira o niple no motor, passando os cabos por dentro do mesmo.

Aperte-o com a porca M10 x 4mm. Coloque outra porca e uma arruela
lisa9,5mm (3/8”).

Insira o plafon no niple e em seguida insira outra arruela lisa 9,5mm
(3/8”) e fixe com outra porca M10 x 4mm.

Certifique-se de que esteja bem apertado.

Fixe os soquetes no plafon utilizando os parafusos de 3,2mm (1/8”)
juntamente a arruela dentada M4 e as porcas sextavadas 3,2mm (1/8”).

Faca a ligagdo dos cabos nos soquetes e insira as lampadas (ndo
inclusas).

Coloque a borracha no suporte, posicione o vidro, o distanciador e a
concha no plafon.

Aperte com o pit até fixar.

Insira o niple no motor, passando os cabos por dentro do mesmo.

Aperte-o com a porca M10 x 4mm. Coloque outra porca, uma arruela
lisa 9,5mm (3/8”) e uma arruela de borracha.

Insira o plafon no niple e em seguida outra arruela de borracha.

Insira outra arruela lisa 9,5mm (3/8”) e fixe com outra porca M10 x
4mm.

Certifique-se de que esteja bem apertado.

Fixe os soquetes no plafon utilizando os parafusos de 3,2mm (1/8”)
juntamente a arruela dentada M4 e as porcas sextavadas 3,2mm (1/8”).

Faca a ligagdo dos cabos nos soquetes e insira as lampadas (néo
inclusas).

Coloque a borracha no suporte, posicione o vidro, o distanciador e a
concha no plafon.

Aperte com o pit até fixar.

Insira o niple no motor.

Aperte-o com a porca sextavada M10 x 4mm e trave com outra porca.
Insira outra porca e uma arruela 9,5mm (3/8”) para regular a altura.
Insira no niple o plafon sem lustre e aperte com o pit até fixar.

A\ ATENGAO

Nao é necessario o uso de ferramentas para fixagéo do pit.

N

Montagem da haste no motor

A ATENGCAO
A parte superior da haste contém o simbolo terra.@

; Insira a bucha na haste. Encaixe a haste no eixo do Os orificios da haste e do eixo do motor,
‘ ! motor, insira a cupilha e abra as || devem estar devidamente alinhados para
' @ pontas de forma que ela abrace a || passagem dos fios (conforme imagem ao lado).
[ haste.
i -
¥
I
Montagem da cupula inferior
&7 Cdpula inferior
\ o / Desga até o motor, passando os J/
cabos elétricos pelo orificio lateral da
Posicione e encaixe cupula e em seguida pelo orificio inferior
acupulainferior na haste. da haste, saindo novamente pelo orificio
' superior.
Acupula deve encaixar na cupilha.
Wi
- F N
Wm)
~——
Montagem para ventiladores com sobre haste
f : f Sobre haste
o . . A
Anéis Oring
Coloque a sobre haste
. Coloque os anéis Oring até encostar
) na haste e passe 0y na cupula inferior.
\ - os cabos elétricos \
\ 7/ ' \ pela haste. \ V4 i -
T >3 === ¥y




